

FINANCIERA PARAGUAYO • JAPONESA S.A.

Autorizada por Res. N° 2, Acta N° 223, de fecha 16 de diciembre de 1983 y modificada por Resolución
N° 13, Acta N° 125, de fecha 30 de Junio de 1997, del Directorio del Banco Central del Paraguay

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2014

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	40.969.445.707	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR FINANC.	48.429.825.999
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	4.991.298.987	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR NO FINANC.	249.972.734.413
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR FINANC.	6.679.340.041	OBLIGACIONES DIVERSAS	2.288.998.056
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	263.207.458.632	PROVISIONES Y PREVISIONES	444.271.402
CRÉDITOS DIVERSOS	4.830.294.752	TOTAL PASIVO	301.135.829.870
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	4.066.402.035	PATRIMONIO	
INVERSIONES	13.430.885.773	CAPITAL SOCIAL	30.026.000.000
BIENES DE USO	5.052.774.929	AJUSTES AL PATRIMONIO	2.155.858.600
CARGOS DIFERIDOS	1.263.827.815	RESERVAS	5.035.951.238
		RESULTADOS ACUMULADOS	4.482.105.923
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	1.655.983.040
		TOTAL DEL PATRIMONIO.	43.355.898.801
TOTAL	344.491.728.671	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	344.491.728.671

CUENTAS DE CONTINGENCIA

5.342.687.638

CUENTAS DE ORDEN

50.129.054.954

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2014

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO.	871.135.285	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINAN. SEC. FINAN.	72.617.062
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANANC.	5.245.878.423	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FIN. SEC. NO FINANC.	12.030.474.856
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	15.573.668.614	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINAN.	148.356.074
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	1.967.568.987	GANANCIAS POR VALUACIÓN	15.416.168.338
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	749.516.930	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	134.952.501
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	5.994.587.371	GANANCIAS POR DESEFECTAC. DE PREVISIÓN	881.500.520
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	-	GANANCIAS POR SERVICIOS	1.504.394.525
UTILIDAD DEL EJERCICIO	1.655.983.040	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	1.869.874.774
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	-
		AJUSTES DE RESULTADOS EJERC-ANT. GANANCIAS	-
TOTAL	32.058.338.650	TOTAL	32.058.338.650

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 31 DE MARZO DE 2014

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	30.026.000.000	-	-	30.026.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	2.121.480.727	34.377.873	-	2.155.858.600
RESERVAS	5.035.951.238	-	-	5.035.951.238
RESULTADOS ACUMULADOS	-	4.482.105.923	-	4.482.105.923
RESULTADOS DEL EJERCICIO	4.482.105.923	1.655.983.040	4.482.105.923	1.655.983.040
TOTAL	41.665.537.888	6.172.466.836	4.482.105.923	43.355.898.801

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 31 DE MARZO DE 2014

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	232.648.627.530	21.064.569.720	10.185.275.490	3.127.610.160	2.269.424.450	1.395.669.050	1.166.954.210	1.855.072.474	273.713.203.084
d. Provisiones antes de garantía		52.657.800	76.390.010	436.245.310	433.360.180	423.020.390	522.227.000	1.233.084.364	3.176.985.054
e. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (c - d)		21.010.426.440	10.108.924.620	2.691.364.860	1.836.064.280	972.648.650	644.727.230	621.988.110	37.886.144.190
f. Garantía computable para provisiones		4.797.348.130	4.988.937.350	1.296.050.560	0	0	0	0	11.082.336.040
g. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)		16.213.078.310	5.119.987.270	1.395.314.300	1.836.064.280	972.648.650	644.727.230	621.988.110	26.803.808.150
h. Provisiones después de garantías		40.631.110	36.663.800	35.777.310	262.294.980	324.216.270	386.836.440	621.988.460	1.710.408.370
i. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (d + h)		93.288.910	115.053.810	472.022.620	695.655.160	747.236.660	909.063.440	1.855.072.824	4.887.393.424
j. Riesgo neto de provisiones (c - i)									268.825.809.660
k. Importe no Sujeto a Provisiones Genericas (Deudores por Venta de Bienes)									551.846.450
l. Provisiones Genéricas (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									1.341.369.816
m. Provisiones mínimas exigidas (i + l)									6.228.763.240
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									6.309.882.308
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-81.119.068

Fecha de calificación: 31 de marzo de 2014

Fecha de publicación: 12 de abril de 2014

Calificadoras: Solventa S.A. Calificadora de Riesgo

Edificio San Bernardo piso 2 | Charles de Gaulle esquina Quesada |

Tel. (595 021) 660 439 - E-mail: info@solventa.com.py

ENTIDAD	SOLVENCIA	TENDENCIA
FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.	BBB(+)/py	Estable

Corresponde a aquellas entidades que cuentan con una suficiente capacidad de pago, pero ésta es susceptible de debilitarse ante posibles cambios en el ente, en la industria a que pertenece o en la economía.

Solventa incorpora en sus procedimientos el uso de signos (+/-), entre las escalas de calificación AA y B. El fundamento para la asignación del signo a la calificación final de la solvencia, está incorporado en el análisis global del riesgo, advirtiéndose una posición relativa de menor (+) o mayor (-) riesgo dentro de cada categoría, en virtud a su exposición a los distintos factores y de conformidad con metodologías de calificación de riesgo.

NOTA: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor".

Mayor información sobre esta calificación en:

www.fpi.com.py/

www.solventa.com.py

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

	31/12/13	31/03/14	31/12/14
RENDIMIENTO	12,05%	3,97%	15,88%

LIC. NELSON TORALES
Contador General
R.U.C. 1.863.496-6

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

SR. MIGUEL MOLAS BUSCIO
Director General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente